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Instructions

Blockchain smart contracts (SC) are an emerging technology that aspires to change the way people conduct
contracts. However, the language of smart contracts is a domain-specific programming language Solidity
that is hard to understand by humans and is prone to errors. Based on preliminary research, DasContract
models seem to provide a better way to define smart contracts. A goal of this thesis is to propose a way
how to generate Ethereum smart contracts from DasContract models.

Steps to take:
1. Explore the state-of-the-art Ethereum blockchain technology and assess its strengths and weaknesses.
2. Analyze ways to generate Ethereum smart contracts from DasContract models.
3. In .NET Core implement and test an algorithm that generates Ethereum smart contracts from
DasContract models.
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Abstrakt

V současné době jsou smlouvy mezi lidmi nebo jinými subjekty složitě vyma-
hatelné před soudem a nebo neúměrně komplikované, složité na pochopeńı a
s r̊uznými poplatky v pr̊uběhu.

Tato práce diskutuje možné použit́ı vizuálńıho jazyka DasContract spolu s
blockchain technologíı k vytvořeńı smluv mezi dvěmi nebo v́ıce stranami, které
jsou jednoduché na implementaci, decentralizované a bezpečné. V praktické
části je pak navržen a implementován generátor mezi DasContract a Solidity
jazyky.

Kĺıčová slova DasContract, smart kontrakt, blockchain, hypotéka, Ethereum,
Solidity, smlouva
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Abstract

Currently, the contracts between people or other subjects are either hardly en-
forced in front of court, or disproportionately complicated, hard to understand
and with various expenses along the way.

This thesis discusses the possible usage of DasContract visual language
combined with blockchain technology to create easy to implement, decentral-
ized and secure contracts between two or more parties. In the practical part,
DasContract to Solidity generator is being designed and implemented.

Keywords DasContract, smart contract, blockchain, mortgage, Ethereum,
Solidity, contract
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Introduction

Contracts between people or other subjects may take on different forms. From
the most simple one – the verbal contract – to the currently most developed
one legally binding contract represented by legal text. All of those approaches
have one in common – they are not ideal.

Verbal contracts, while legally binding in most of countries, have some
serious limitations to them, described in the law in specific country or state.
There is also no written record of the contract, which makes it usually very
hard to enforce in front of court.

Legally binding contracts are surely better and safer option, although even
they have some flaws. There are expenses for lawyer drafting the contract,
in some cases even a notary is needed to certify the contract. This process
is not only expensive, but also time consuming and lot of people will try to
avoid this kind of contract if not necessary. Other problems with legal texts
include possible errors made by lawyer drafting the text and legal framework
that contains ambiguities[5].

The thesis proposes using different approach with the goal of decentralized
ambiguity control of contracts, making them easier to understand and cheaper
to draft. Drafting part can be achieved using DasContract visual language
specifically designed for this use case, while the ambiguity would be controlled
using smart contracts on decentralized blockchain network like Ethereum.

Structure of the thesis

Structure of this thesis is as follows:

• In Chapter 1 we will take a look at history and current state of
blockchain technology and dive deeper into the Ethereum blockchain
network, talk about its security, future and and consensus algorithm.
We will also explain what is DasContract and what parts it consists of.
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Introduction

• Chapter 2 compares different generations of blockchain, and advan-
tages and disadvantages of choosing the Ethereum blockchain-

• Chapter 3 is about analysis of program from practical part of thesis,
how it works and how it generates Solidity code from DasContract.

• Chapter 4 discusses the Solidity code generating flow and implemen-
tation of Proof-of-Concept example of mortgage contract.

• The objective of practical part of the thesis is to develop program
in .NET Core that will convert any DasContract file to corresponding
Solidity smart contract code.
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Chapter 1
Theoretical background

This chapter discusses the theoretical background of blockchain, Ethereum
and DasContract. We will take a look at history of blockchain, its first ap-
plication as Bitcoin and how it works from cryptographic perspective. How
Ethereum changed the view on usage of blockchain, what other projects are
trying to surpass Ethereum and why they might (not) succeed. Finally we
will discuss DasContract – the model used for generating smart contracts –
and its structure.

1.1 Blockchain

The idea behind Blockchain was first introduced by Satoshi Nakamoto in
Bitcoin white paper in 2008. Satoshi’s identity is still unknown – he commu-
nicated with the community around Bitcoin only through forums and other
written online forms and he could be either one individual person or a group
of people working on the blockchain idea.

The key features of blockchain – security, transparency, decentralization,
immutability, and programmability, are combined in a platform, which doesn’t
need any central authority in order to process transactions, value, and infor-
mation transfers.

1.1.1 Bitcoin

The best definition of Bitcoin and its use case is by the author Satoshi
Nakamoto himself as he wrote in Bitcoin whitepaper:

What is needed is an electronic payment system based on cryptographic
proof instead of trust, allowing any two willing parties to transact directly
with each other without the need for a trusted third party. Transactions that
are computationally impractical to reverse would protect sellers from fraud,
and routine escrow mechanisms could easily be implemented to protect buy-
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1. Theoretical background

ers.[9]

First and the most publicly recognized implementation of blockchain tech-
nology is Bitcoin. Bitcoin’s main purpose is processing payments in secure
way with no need for trusted third party or any kind of escrow service. It
is not only first but also one of the simplest implementation of blockchain –
even though Bitcoin does technically support smart contracts, they aren’t as
widely used as e.g. Ethereum’s smart contrats. That is because of usage of
very primitive OP codes and also high transaction costs.

Bitcoin is a decentralized peer-to-peer network. There isn’t any central
entity responsible for managing the system. It is a truly democratic platform,
open to everyone to participate and contribute. As Satoshi Nakamoto sug-
gests, the main idea is to have a system without intermediaries that prevents
double-spending with the sole involvement of peers on the network.[10]

1.1.2 Proof-of-Work

Proof-of-Work algorithm is best described from the Bitcoin whitepaper:

A purely peer-to-peer version of electronic cash would allow online pay-
ments to be sent directly from one party to another without going through a
financial institution. Digital signatures provide part of the solution, but the
main benefits are lost if a trusted third party is still required to prevent double-
spending. We propose a solution to the double-spending problem using a peer-
to-peer network. The network timestamps transactions by hashing them into
an ongoing chain of hash-based Proof-of-Work, forming a record that cannot
be changed without redoing the Proof-of-Work.[9]

Proof-of-Work (PoW) is the original consensus algorithm in a blockchain
network used by Bitcoin. Consensus algorithm is how the blockchain network
communicates between nodes which transactions to put into new blocks write
them irreversibly into the blockchain. With PoW, miners compete against
each other to complete mathematical puzzles and first of them with correct
solution is awarded by fraction of Bitcoin.

The main working principles are a complicated mathematical puzzle and a
possibility to easily prove the solution. These puzzles varies between blockchains
and can include, but are not limited to, hash function or integer factorization.
As the network is growing, it is facing more and more difficulties.[1] The al-
gorithms difficulty is linearly dependent on number of nodes in blockchain.

How complex a puzzle is depends on the number of users, the current
power and the network load. The hash of each block contains the hash of the
previous block, which increases security and prevents any block violation as
can be seen in Figure 1.1
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1.1. Blockchain

Figure 1.1: Blockchain blocks visualization[1]

1.1.3 Cryptographic techniques used in blockchain

Once again, we will use citation from Bitcoin whitepaper to define electronic
coin and cryptography behind them:

”We define an electronic coin as a chain of digital signatures. Each owner
transfers the coin to the next by digitally signing a hash of the previous trans-
action and the public key of the next owner and adding these to the end of
the coin. A payee can verify the signatures to verify the chain of ownership.” [9]

There are several cryptographic techniques used in blockchain to secure
decentralization and privacy. In most of blockchains this includes public and
private keys, hash functions and digital signatures.

The private key is used by the sender to sign the transaction, which proves
the ownership of the private key without having to reveal it. The public ad-
dress, which acts like an account, can send or receive funds as well as transact
smart contracts. Both funds sending and smart contracts calls have to be
signed by user’s private key to confirm intention of the transaction. Public
address is derived from the public key and can be shared openly without any
security exposure. The private key must be stored securely, ideally in offline
storage, e.g. hand written on paper in vault, and never disclosed with anyone
who isn’t the owner of the account since it can’t be changed. Only the private
key gives access to the user’s funds and ability to sign transactions on the
blockchain in the name of this account. If the private key is lost, access to the
funds is lost permanently as it can’t be recovered.

What are blocks and how they are stored in blockchain describes following
citation:

Transactions in blockchain ledger are grouped into blocks. These blocks
can be different in size, ranging from single transaction to hundreds of them
in single block. Transactions themselves also typically vary in the size of the
information they contain, smart contract transactions are usually bigger than
simple currency transfer. Hence, a blockchain can benefit from some standard-
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1. Theoretical background

ization and rationalization of the data it stores. A mechanism that allows us

[…]

ownership is defined in previous state Escrow Property because of Solidity
requirements.

4.4 Testing

For testing, two approaches were selected. For testing code generator itself,
unit tests are included as separated project in DasContract .NET Core solu-
tion. Second type of testing is manual one using the Remix platform.

4.4.1 Unit testing in .NET Core

The unit tests are testing the component part of project. Mainly the string
generated from components are being tested, including structures, functions,
modifiers or if-else blocks. There are totally 22 unit tests included testing 8
component classes, all of them passing.

4.4.2 Manual testing using Remix

Testing generated Solidity code itself was made by manual testing and debug-
ging while developing the program. The testing was made in Remix IDE and
detailed debugging functions were used.

This isn’t very scientific testing and Solidity does have support for unit
tests, manual testing is however the better testing solution for this project as
the unit tests would be different for each generated contract.

4.5 Chapter summary

In the last chapter, we took a look at used technologies that were used in
process of development and described the flow by which is the Solidity code
generated.

The problem of current state of mortgage contracts were explained and
the possible solution using blockchain technology combined with DasContract
designing was introduced. While both blockchain and DasContract still have
its flaws, and aren’t quite ready yet for real world usage, they represent the
concept that may be used for all kinds of contracts in near future.
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Further, the flow and activities of said mortgage DasContract example
was explained with Solidity code examples of Mortgage structure and the
ValidateContract() script function. The representation of property using
ERC721 tokens was also explained.

The last part of this chapter was dedicated to two approaches to testing
that were used while programming this project and mortgage contract. It was
also explained why in our case the manual testing of generated Solidity code
is better than the unit testing.
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Conclusion

Thesis demonstrated usage of Ethereum blockchain as decentralized storage
and computer for smart contracts generated from DasContract files. This
solution is very cost effective with controlled ambiguity by the code in decen-
tralized storage. Using blockchain for these purposes might be possible in the
future, however currently it works only on Proof-of-Concept level. No public
blockchain is yet on the required level of security, scalability and decentraliza-
tion to be able to trust them with our property and commitments.

Both DasContract and the Solidity generator implemented as part of this
thesis are great starting points, but have long way before being production
ready. They need proper testing and bug fixing as well as new features. For
DasContract, the ability to include parts of scripts inside the user tasks would
be good for diagram clarity as it might reduce the number of script tasks.

More important concept needed that DasContract already assumes, but
was not implemented in either DasContract Editor[17] or this thesis are oraclas
discussed in section 1.2.3. They could be then used as source of information
from outside of blockchain, e.g. in our mortgage example for confirmation
of borrower’s identity and his liabilities. Another concept that is now being
added to DasContract is decentralized identity, which could remove the need
of aliases for each and every contract and increase the overall contract security
and trust.

For future research, this thesis submits and makes a proposal to increase
the amount of generated code by introduction new features to all DasContract,
DasContract editor and Solidity converter. One of those features could be
payment needed to transact function as payments have proven very often
used in mortgage example and while testing Solidity smart contracts. There
is also opportunity to generate code from DasContract files to other languages
than Solidity, e.g. Vyper or any other new language for Ethereum, Ethereum
2.0 or even for some other blockchain that would be globally recognized by
community and hopefully one day by governments.
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[19] López-Pintado, O.; Garćıa-Bañuelos, L.; et al. Caterpillar: A business
process execution engine on the Ethereum blockchain. Software: Prac-
tice and Experience, May 2019, ISSN 1097-024X, doi:10.1002/spe.2702.
Available from: http://dx.doi.org/10.1002/spe.2702

[20] Cummings, S. The Four Blockchain Generations. February 2019, [cit.
2020-07-22]. Available from: https://medium.com/the-capital/the-
four-blockchain-generations-5627ef666f3b

[21] Partz, H. VeChain Loses $6.6M in VET Tokens to Hacker in At-
tack on Buyback Wallet. December 2019, [cit. 2020-07-22]. Avail-
able from: https://cointelegraph.com/news/vechain-loses-11b-
vet-tokens-to-hacker-in-attack-on-buyback-wallet

54

https://blockgeeks.com/guides/what-is-cardano/
https://www.coindesk.com/everyones-worst-fears-about-eos-are-proving-true
https://www.coindesk.com/everyones-worst-fears-about-eos-are-proving-true
https://vechaininsider.com/partnerships/a-complete-list-of-vechain-partnerships/
https://vechaininsider.com/partnerships/a-complete-list-of-vechain-partnerships/
https://www.investinblockchain.com/what-are-ethereum-tokens/
https://www.investinblockchain.com/what-are-ethereum-tokens/
https://www.tronweekly.com/news-eth-ethereum-2-0-wants-to-save-its-predecessor-its-blushes-heres-how-its-planning-to-do-it/
https://www.tronweekly.com/news-eth-ethereum-2-0-wants-to-save-its-predecessor-its-blushes-heres-how-its-planning-to-do-it/
https://www.tronweekly.com/news-eth-ethereum-2-0-wants-to-save-its-predecessor-its-blushes-heres-how-its-planning-to-do-it/
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/88271/F8-BP-2020-Drozdik-Martin-thesis.pdf
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/88271/F8-BP-2020-Drozdik-Martin-thesis.pdf
https://www.visual-paradigm.com/guide/bpmn/what-is-bpmn
https://www.visual-paradigm.com/guide/bpmn/what-is-bpmn
http://dx.doi.org/10.1002/spe.2702
https://medium.com/the-capital/the-four-blockchain-generations-5627ef666f3b
https://medium.com/the-capital/the-four-blockchain-generations-5627ef666f3b
https://cointelegraph.com/news/vechain-loses-11b-vet-tokens-to-hacker-in-attack-on-buyback-wallet
https://cointelegraph.com/news/vechain-loses-11b-vet-tokens-to-hacker-in-attack-on-buyback-wallet
