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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání této explorativní práce navazuje na a podporuje jedno z výzkumných témat vedoucího práce, Ing. Skotnicy. Zadání je
vzhledem k explorativnímu charakteru a inovativnosti použitých technologií náročnější, práce je navíc psána v anglickém
jazyce. Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 92 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je dostatečný, všechny části jsou relevantní.

Struktura práce je přehledná, výklad systematický, pozitivně hodnotím shrnující sekce kapitol. Sekce 4.3 Mortgage Proof-of-
Concept my možná zasloužila do samotnané kapitoly "Evaluation" a podrobněji v ní též diskutovat vlastnosti
implementované transformace.

V práci postrádám přesnější vymezení požadavků a následné vyhodnocení výsledku vzhledem k těmto požadavkům. To se
týká požadovaných vlastností algoritmu generování a zejména výsledného SW. Je možné, že vzhledem k explorativnímu
charakteru práce to bylo obtížné a vedoucí neměl přesné požadavky, ale bylo by dobré to potom zmínit a alespoň rámcově
vymezit.

Jazyk práce je nadprůměrný z hlediska gramatického i formulačního, byť drobnosti se samozřejmě najdou, jako např. členy či
používání "will" v budoucím čase v obratech, kde být nemá. Text je čtivý, vyjadřování dostatečně odborné a přesné, opět až
na drobné výjimky (např. jak chápat "best definition" - str. 3 či "very cost effective" na str. 51).

Typograficky je práce zdařilá, opět pouze drobné výhrady, jako např. že některé obrázky by zasloužily větší velikost kvůli
čitelnosti -- některé by šly zvětšit rovnou (např. 1.4), jiné by vyžadovaly rozdělení na vícero (4.1, 4.3), u těch spíš ale preferuji
současnou podobu vcelku a elektronické zvětšení (zoom). Dále by bylo dobré zamezit některým nevhodným přetékáním,
např. algoritmu na straně 47/48.

Literatura obsahuje 27 položek, což je adekvátní počet, zdroje jsou řádně používány v textu. Pozitivně hodnotím též hojné
používání přímých citací. Internetové odkazy je vhodné nedávat do textu, ale všechny umístit do literatury jako on-line
zdroje.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student mně řešení předvedl, je funkční a je vidět hodně odvedené práce. Kód SW aplikace je přehledný a dobře
strukturován. Z hlediska testovatelnosti a dokazatelnosti algoritmu by bylo lepší používat funkcionální paradigma, jsem si ale
vědom, že vzhledem k výrazně imperativně zaměřené výuce programování na FIT je tento styl pro studenty problematický.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je jednak textová část, která přináší ucelený pohled a detailní diskusi tématu, dále navržený algoritmus
generování kódu a jeho softwarová implementace. Všechny tyto výstupy jsou hodnotné a prakticky uplatnitelné pro další
výzkum a rozvoj tématu. Co se týká možnosti nasazení pro reálné projekty, na to směřuje moje otázka níže.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V závěru zmiňujete, že řešení není vhodné pro ostré nasazení z hlediska charakteristik a nezralosti blockchain technologií.
Pokud bychom ale vzali v potaz zmiňovaná omezení, napadá vás nějaké uplatnění, kde by již dnes bylo možné s výhodou
řešení nasadit?

2. Kromě omezení blockchainu a technologiích na něm založených, jaká omezení má samotný váš algoritmus a jeho SW
implementace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Pečlivě zpracovaná práce, jak po stránce textové tak netextové, pouze s drobnými připomínkami. Uznání zaslouží zejména s
jakou lehkostí (dojem z výsledku, cesta byla jistě trnitá) se autor popral s novými, explorativními technologiemi a došel k
funkčnímu řešení.

Podpis oponenta práce: